
                              2025年 7月 

お客さま 各位 

  株 式 会 社  北 陸 銀 行 

 

 

 

 

 

 

 平素は当行とのお取引におきまして格別のご高配を賜り、心から感謝申し上げます。 

国際的な金融メッセージングの標準化に伴い、ご利用いただいております SWIFT国際送金メッセー

ジのフォーマットが、現行の「MTフォーマット」から、ISO20022対応の新「MXフォーマット」

へ移行します。 

 これに伴い、当行が 2025年 6月より取扱を開始いたしました「外国送金事前申込サービス」（当

行 HPから外国送金をお申込いただけるサービス）においても、9月 16日（火）より、ご送金内

容の入力画面等を変更いたします。つきましては、主な変更点ならびに今後のスケジュールにつ

いて、下記のとおり、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．主な変更点 

（１）入力画面上の変更 

依頼人住所／受取人住所等の入力項目が、従来に比べて細分化されます。 

 

  ● 新旧フォーマット比較イメージ図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

（２）現「MTフォーマット」で使用している二次元コードや CSVファイルが使用できなくなります。

新「MXフォーマット」で改めて依頼書を作成いただくと、新しいフォームの二次元コードや CSV

ファイルが出力されます。 

 

２．新「MXフォーマット」（ISO20022対応）までのスケジュール   
  

2025年7月

紙媒体の送金依頼書

2025年6月2日

MXフォーマット依頼開始

2025年8月 2025年9月 2025年10月

7/31終了

9/12終了

≫
9/168/18

外国送金事前申込サービス(MXフォーマット)

外国送金事前申込サービス(MTフォーマット)

 

 
「外国送金事前申込サービス」の ISO20022対応の 

新フォーマット移行についてのお知らせ 



 
（１）9月 16日（火）以降の送金をご希望のお客さまは、8月 18日（月）から新「MXフォーマット」

でのお申込みができます。当行ホームページ上の「外国送金事前申込サービス」には、現行の

バナーと新フォーマットのバナーが並記されますので選択いただけます。 

 

   ●バナー並記プレビュー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）MX版「外国送金事前申込サービス」操作マニュアルは 7月下旬以降、当行ホームページでご

覧いただけます。 

 

以上 

 

「外国送金事前申込サービス」をご利用のお客さまにおかれましては、短期間でのフォーマット

変更にご対応いただくことになり誠に申し訳ございませんが、何卒ご理解のほどよろしくお願いい

たします。 

今後とも、北陸銀行をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

 

 
＜本件に関するお問い合わせ先＞ 
 北陸銀行 国際部 国際企画グループ TEL：(076)423-7111 


